<sup>1</sup> Disebutkan dalam sahih Muslim bahawa Nabi Muhammad SAW pernah mengharamkan dirinya minum madu untuk menyenangkan hati isteri-isterinya. Maka, turunlah ayat teguran ini kepada Nabi (al-Qurtubi, *Abi 'Abd Allah Muhammad ibn Ahmad, Jami' al-ahkam Quran*, Bayrut, Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi, 1420H/2000, Jld. 9, hlm. 115.).

<sup>2</sup> Bahaya memakan khinzir dari segi kesihatan. Rujuk perbincangan sebelum ini iaitu pada halaman 2.

<sup>3</sup> Serupa yang dimaksudkan adalah sama ada dari segi bentuk (fizikal), tabiat atau rasa dagingnya. (Al-Sharbini, Shams al-Din Muhammad ibn al-Khatib, *Mughni al-Muhtaj Ma'rifah Ma'ani Alfaz al-Minhaj*, Bayrut, Dar al-Fikr, 1419H/1998, Jld. 4, hlm. 383).

<sup>4</sup> Haiwan-haiwan yang Rasulullah SAW perintahkan bunuh iaitu burung gagak, burung hering, kala jengking, tikus dan anjing buas.

<sup>5</sup> Rujuk perbincangan haiwan-haiwan yang dibenarkan bunuh.

<sup>6</sup> Sila rujuk perbincangan haiwan kategori kotor dan jijik.

## RUJUKAN

Al-Quran al-Karim.

Tafsir pimpinan al-Qur'an kepada pengertian al-Qur'an. 1995. Cetakan keenam. Kuala Lumpur: Bahagian Hal Ehwal Islam, Jabatan Perdana Menteri.

Abu Dawud, Sulayman ibn al-Ash'ath. 1420H/1999. *Sunan Abi Dawud*. Jld. 3. Al-Qahirah: Dar al-Hadith.

Al-Farran, Ahmad ibn Mustafa. 1427/2006. *Tafsir al-imam al-Shafi'i*. Al-Riyadh: Dar al-Tadmuriyyah.

Al-'Asqalani, Ahmad ibn 'Ali ibn Hajar. 1416H/1996. *Fath al-bari bi sharh sahih al-Bukhari*. Jld. 12. Al-Qahirah: Dar Abi Hayan.

Al-'Asqalani, Ahmad ibn 'Ali ibn Muhammad ibn Hajar. 1417H/1997. *Talkhis al-habir fitakhrij al-hadith al-rafi'i al-kabir*. Jld. 4. Riyadh.

- Al-Bayhaqi, Abu Bakr Ahmad ibn al-Husin ibn °Ali ibn Musa. 1414H/1994. *Sunan al-kubra lial-Bayhaqi*. Jld. 9. Bayrut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Haskafi, °Ala' al-Din Muhammad ibn °Ali. 1420H/2000. *Radd al-muhtar °ala dur al-mukhtar hashiyah ibn °Abidin*. Jld. 9. Bayrut: Dar al-Ma°rifah.
- Al-Kasani, °Ala' al-Din Abu Bakr ibn Mas°ud. 1418H/1997. *Bada'ic al-sana'ic*. Jld. 6. Bayrut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Mardawi, °Ala al-Din Abu al-Hasan °Ali ibn Sulayman. 1419H. *Al-insaf fi ma°rifah al-rajih min al-khilaf°ala madhhab imam Ahmad ibn Hanbal*. Jld. 10. Lubnan: Dar Ihya' al-Turath al-°Arabiyy.
- Al-Nawawi, Abu Zakariyya Muhyi al-Din. 1980. *Kitab al-majmu°*. Jld. 9. Jaddah: Maktabat al-Irshad.
- Al-Nawawi, Abu Zakariya Muhy al-Din Yahya ibn Sharf. 1421H/2000. *Sahih Muslim bisharh al-Nawawi*. Jld. 4, 5 & 7. Bayrut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Qardhawi, Yusuf. 1413H/1993. *Al-Halal wa al-haram fi al-Islam*. Al-Qahirah: Maktabah Wahbah.
- Al-Qasimi, Muhammad Jamal al-Din. 1377H/1958. *Tafsir al-Qasimi al-musamma mahasin al-ta°wil*. Jld. 6. T.tp: Dar Ihya' al-Kutub al-°Arabiyyah.
- Al-Qurtubi, Abi °Abd Allah Muhammad ibn Ahmad. 1387H/1968. *Jami° al-ahkam al-Quran*. Jld. 10. Al-Qahirah: al-Maktabah al-°Arabiyyah.
- Al-Qurtubi, Abi °Abd Allah Muhammad ibn Ahmad. 1420H/2000. *Jami° al-ahkam al-Quran*. Jld. 4 & 9. Bayrut: Dar Ihya' al-Turath al-°Arabi.
- Al-Sayuti, Ja°al al-Din °Abd al-Rahman. 1418H/1998. *Al-ashbah wa al-naza'ir fi qawa°id wa furu° al-Shafi°i*. Jld. 1. Al-Qahirah: Dar al-Salam.
- Al-Sayuti, al-Sindi. 1420H/1999. *Sunan al-Nasa'i bi sharh al-imamayn al-Sayuti wa al-Sindi*. Jld. 4. Al-Qahirah: Dar al-Hadith.
- Al-Shanqiti, Muhammad al-Amin ibn Muhammad al-Mukhtar ibn °Abd al-Qadir. 1415H/1995. *Adhwa' al-bayan fi idhah al-Qur'an bi al-Qur'an*. Jld. 1. Bayrut: Dar al-Fikr.
- Al-Sharbini, Shams al-Din Muhammad ibn al-Khatib. 1419H/1998. *Mughni al-muhtaj ma°rifah ma°ani al-faz al-minhaj*. Jld. 4. Bayrut: Dar al-Fikr.
- Al-Shawkani, Muhammad ibn °Ali. 1413H/1991. *Fath al-Qadir al-jami° baina fanni al-riwayah wa al-dirayah min °ilm al-tafsir*. Jld. 1. Bayrut: Dar al-Khayr.
- Al-Turmidhi, Abu °Isa Muhammad ibn °Isa ibn Surah.

1419H/1999. *Al-Jami° al-sahih wahuwa sunan al-Turmidhi*. Jld. 4. Al-Qahirah: Dar al-Hadith.
- Al-°Uthimin, Muhammad ibn Soleh. T.th. *Al-Qawa°id al-fiqhiyyah*. Al-Iskandariyyah: Daral-Basirah.
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Ismail. 1414H/1993. *Tafsir al-Quran al-°azim*. Jld. 2. al-Qahirah: Daral-Hadith.
- Ibn Khatir. Abu al-Fida' Ismail. 1420/ 2000. *Tafsir al-Quran al-°azim*. Bayrut: Dar Ibn Hazm.

- Ibn Majah, Abi °Abd Allah Muhammad ibn Yazid. 1419H/1998. *Sunan Ibn Majah*. Jld. 3. Bayrut: Daral-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ibn Rushd, Abi al-Walid Muhammad ibn Ahmad. 1994. *Mulhiq al-mudawwanah al-kubra li Imam Malik Ibn Anas*. Jld. 4. Bayrut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Ibn Taymiyyah, Ahmad ibn Taymiyyah. 1412H/1991. *Majmu° fatawa*. Jld. 19. Al-Riyadh: Dar °Alim al-Kutub.
- Ibn Taymiyyah, Ahmad ibn Taymiyyah. 1421H/2001. *Majmu° fatawa*. Jld. 15. Al-Mansurah: Dar al-Wafa°
- Ibn al-Qudamah. °Abd Allah ibn Ahmad. 1416H/1996. *Al-Mughni*. Jld. 13. Al-Qahirah: Daral-Hadith.
- Muhammad Baltaji. 1425H/2004. *Manahij al-tashri° al-islamiyy fi al-qarn al-thani al-hijri*. Jld. 1. Al-Qahirah: Dar al-Salam.
- Ruaain Mustari. 1994. *Kepentingan penjagaan makanan dan pemakanan serta implikasinya terhadap pembentukan sahsiah menurut perspektif Islam*. Disertasi Sarjana Pengajian Islam, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia.